
 

Decreto Dirigenziale n. 115 del 17/04/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 3 - Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di

sviluppo regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FESR 2021-2027 - APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA

RENDICONTAZIONE DI  INTERVENTI EX ARTT. 14 E 25 DEL REGOLAMENTO (UE)

DELLA COMMISSIONE N. 651/2014 DEL 17 GIUGNO 2014 E SS.MM.II. (GBER) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  22 Aprile 2025



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 del Parlamento e del Consiglio Europeo stabilisce
il  quadro d’azione del  Fondo europeo di sviluppo regionale, del  Fondo sociale europeo Plus, del
Fondo di coesione, del Fondo per una transizione giusta (Just Transition Fund – JTF), del Fondo
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi
e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti (RDC);

b. con Decisione di  esecuzione C(2022)  4787  final  del  15 luglio  2022 la  Commissione europea ha
approvato  l’Accordo  di  partenariato  tra  Italia  e  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di
programmazione 2021-2027, firmato e adottato in data 19/07/2022;

c. con Decisione di esecuzione C(2022) 7879 del 26 ottobre 2022, la Commissione europea, in esito al
processo  negoziale,  ha  approvato  il  "Programma  regionale  Campania  FESR  2021-2027"  (PR
CAMPANIA  FESR 2021-2027)  per  il  sostegno  a  titolo  del  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale
nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  per  la  Regione
Campania in Italia (codificato come CCI 2021IT16RFPR005);

d. con  Deliberazione n.  559 del  03  novembre 2022  la  Giunta  Regionale  ha  preso atto  della  citata
Decisione di esecuzione C(2022)7879 del 26 ottobre 2022;

e. con  Deliberazione  n.  700  del  20  dicembre  2022,  la  Giunta  Regionale  ha  istituito  il  Comitato  di
Sorveglianza del Programma Regionale Campania FESR 2021-2027;

f. con D.D. dell’AdG FESR n. 147 del 16 maggio 2023 si è preso atto del documento "Metodologia e
Criteri  di Selezione delle Operazioni", approvato dal Comitato di Sorveglianza del PR CAMPANIA
FESR  2021-2027  con  procedura  di  consultazione  scritta  d’urgenza  avviata  con  nota
PG/2023/0152457 del 21/03/2023 e conclusasi con nota PG/2023/0170699 del 29/03/2023;

g. con D.P.G.R. n. 60 del 06 giugno 2023, da ultimo aggiornato con D.D. dell’AdG FESR n. 282 del 6
dicembre 2024, sono stati individuati i Responsabili di Obiettivo Specifico del PR Campania FESR
2021-2027;

h. con Deliberazione n. 374 del 29 giugno 2023 la Giunta Regionale ha approvato la prima versione del
Si.Ge.Co. del PR Campania FESR 2021-2027;

i. con D.D. dell’AdG FESR n. 49 del 22 marzo 2024 sono state approvate le modifiche al Sistema di
gestione e controllo (Si.Ge.Co.) e al Manuale per l'attuazione del PR Campania FESR 2021-2027;

PREMESSO altresì che 

a. il Parlamento ed il Consiglio dell’Unione Europea hanno adottato il Regolamento (UE) 2024/795 che
istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) a sostegno delle tecnologie
strategiche  critiche  ed  emergenti  e  delle  rispettive  catene  di  approvvigionamento  e  modifica  la
direttiva 2003/87/CE e i  Regolamenti  (UE)  2021/1058,  (UE) 2021/1056,  (UE)  2021/1057, (UE) n.
1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 2021/695, (UE) 2021/697 e (UE)
2021/241;

b. con la Comunicazione C/2024/3209 del 13 Maggio 2024 la Commissione ha approvato la “Nota di
orientamento  relativa  a  talune  disposizioni  del  Regolamento  (UE)  2024/795  che  istituisce  la
piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (Piattaforma STEP)”;

c. in data 09/08/2024, la Regione Campania ha presentato alla Commissione Europea una proposta di
rimodulazione del PR Campania FESR 2021-2027, volta principalmente alla creazione di una nuova
priorità dedicata agli investimenti che contribuiscono agli obiettivi STEP – priorità 1bis "Tecnologie
digitali, pulite e biotecnologie: contributo alla Piattaforma STEP";

d. con Decisione di esecuzione C(2024) 6748 final del 26 settembre 2024 la Commissione Europea ha
approvato la riprogrammazione del PR Campania FESR 2021-2027;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  22 Aprile 2025



e. con  Deliberazione  n.  527  del  11/10/2024  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  della  suindicata
Decisione;

f. i Criteri di selezione sono stati approvati, da ultimo, a seguito dell’introduzione della priorità 1 bis, dal
Comitato  di  Sorveglianza  del  PR Campania  FESR 2021-2027  con  procedura  scritta  d’urgenza,
avviata con nota PG/2024/0490390 del  17/10/2024 e conclusasi con nota PG/2024/0505597 del
25/10/2024;

g. con D.D. dell’AdG FESR n. 259 del 19 novembre 2024, successivamente modificato e integrato con
D.D. n. 12 del 21 gennaio 2025,  è stato istituito il Gruppo di Lavoro STEP Campania;

h. con il summezionato D.D. n. 259/2024 si precisano gli ambiti principali di attività del Gruppo di Lavoro
STEP Campania, riferibili a:

 predisposizione  delle  proposte  di  dispositivi  attuativi  inerenti  agli  strumenti  agevolativi  da
attivare nel perimetro delle menzionate Azioni 1.6.1 e 1.6.2 del PR Campania FESR 2021-
2027;

 verifica preliminare delle proposte progettuali presentate nell’ambito di procedure finanziate a
valere  sulle  Azioni  1.6.1  e/o  1.6.2  del  PR  Campania  FESR  2021-2027,  con  specifico
riferimento alla coerenza delle proposte medesime con le previsioni del Regolamento (UE)
2024/795 citato, nonché con gli obiettivi e le finalità delle suddette Azioni;

 verifica della coerenza con gli obiettivi della STEP e con gli obiettivi e finalità delle Azioni 1.6.1
e/o  1.6.2 delle  proposte presentate  nell’ambito  di  procedure finanziate su Priorità  del  PR
Campania FESR 2021-2027 altre rispetto alla Priorità 1bis “STEP”;

i. con Deliberazione n. 738 del 21 dicembre 2024 la Giunta Regionale, nel formulare indirizzi operativi
finalizzati  a massimizzare l’efficacia dell’utilizzo dei  fondi  del  PR Campania FESR 2021-2027, ha
stabilito, tra l’altro –  stante la rilevanza e la strategicità di tutte le misure di aiuti  alle imprese, ivi
compresi quelli  afferenti  alla Piattaforma STEP – per la velocizzazione e la standardizzazione dei
procedimenti  tecnico-amministrativi  connessi,  di  estendere  l’ambito  di  operatività  del  Gruppo  di
Lavoro istituito con il D.D. n. 259/2024 citato, oltre che alle attività inerenti all’attuazione delle Azioni
1.6.1  e  1.6.2  del  PR  Campania  FESR  2021-2027  e  alla  verifica  di  coerenza  dello  strumento
agevolativo con il  Regolamento (UE) 2024/795,  anche alla predisposizione dei  dispositivi  attuativi
inerenti a tutti gli strumenti agevolativi da attivare in regime di aiuto e alla valutazione delle proposte
progettuali  presentate,  ivi  inclusa  l’individuazione  puntuale  degli  interventi  ammissibili  a
finanziamento;

j. con D.D. dell’AdG FESR n. 12 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Manuale di attuazione del PR
Campania FESR 2021-2027 – versione 3;

DATO ATTO che

a. con  D.D.  n.  93  del  21/03/2025  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  "Aiuti  per  lo  sviluppo  e  la
fabbricazione di tecnologie critiche - STEP" a valere sull’azione 1.6.1 del PR Campania FESR 2021-
2027, demandando a successivo provvedimento, l’approvazione delle Linee guida di rendicontazione,
da adottarsi entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURC dell’Avviso;

b. con D.D. n. 106 del 04/04/2025 è stato approvato l’“Avviso pubblico per la selezione di progetti ad
elevato impatto tecnologico nel settore aerospaziale campano" a valere su azione 1.1.2 e 1.6.1 del
PR Campania  FESR 2021-2027,  demandando a  successivo  provvedimento,  l’approvazione delle
Linee guida di rendicontazione, da adottarsi entro 30 giorni dalla pubblicazione sul BURC dell’Avviso;

RITENUTO di 

a. dover adottare un documento di indirizzo per la rendicontazione degli interventi finanziati ai sensi del
GBER e, in particolare, ai sensi degli artt. 14 e 25 del citato Regolamento;

b. dover pertanto approvare le Linee guida allegate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  22 Aprile 2025



c. dover precisare che le suddette Linee guida troveranno applicazione per gli Avvisi pubblici approvati
con il D.D. n. 93/2025 ed il D.D. n. 106/2025 citati, nonché per gli Avvisi successivamente emanati a
valere sugli artt. 14 e 25 del Regolamento (UE) n. 651/2014 e ss.mm.ii.;

d. dover precisare altresì che sarà a cura del Gruppo di lavoro lavoro istituito con il D.D. n. 259/2024
sopra richiamato la predisposizione della modulistica da utilizzare, nell’ambito di ciascun Avviso, ai
fini delle richieste di erogazione e della rendicontazione delle spese;

VISTI

- gli atti e la normativa richiamati in premessa;

- il Regolamento (UE) n. 651 del 17 giugno 2014 (GBER) e ss.mm.ii.;

- il PR Campania FESR 2021-2027;

- la Decisione di esecuzione C(2024) 6748 final del 26/09/2024; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della D.G. Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale,

DECRETA 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, 

1. di adottare un documento di indirizzo per la rendicontazione degli  interventi  finanziati  ai sensi del
Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 e ss.mm.ii. e, in particolare, ai
sensi degli artt. 14 e 25 del citato Regolamento;

2. di approvare pertanto le Linee guida allegate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3. di precisare che le suddette Linee guida troveranno applicazione per gli Avvisi pubblici approvati con
D.D. n.  93 del  21/03/2025 e D.D. n. 106 del  04/04/2025,  nonché per gli  Avvisi  successivamente
emanati a valere sugli artt. 14 e 25 del Regolamento (UE) n. 651/2014 e ss.mm.ii.;

4. di precisare altresì che sarà a cura del Gruppo di lavoro lavoro istituito con D.D. n. 259 del 19/11/2024
la predisposizione della modulistica da utilizzare, nell’ambito di ciascun Avviso, ai fini delle richieste di
erogazione e della rendicontazione delle spese;

5. di pubblicare il presente atto sul BURC e sul Portale della Regione Campania, nonché nella sezione
“Regione Casa di Vetro”, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017;

6. di  pubblicare  altresì  il  presente  atto  sui  siti  istituzionali  www.regione.campania.it e
www.prfesr2127.regione.campania.it;

7. di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza:

 al Capo di Gabinetto, Responsabile della Programmazione Unitaria;

 al Dirigente dello Staff 50.03.91 – Coordinatore del Gruppo di Lavoro;

 ai ROS del PR Campania FESR 2021-2027;

 al Gabinetto del Presidente – UOD “Affari generali – Supporto logistico” per l'archiviazione.

Il Direttore Generale

Ing. Sergio Negro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  22 Aprile 2025

http://www.regione.campania.it/
http://www.prfesr2127.regione.campania.it/

	BURC n. 26 del  22 Aprile 2025

